Saint-Jean-d'Acre, 1191.

Philippus Dei gratia Francorum rex amicis et fidelibus suis Ballivis et Preposito Stampensibus salutem et dilectionem.

In Ballivia vestra ideo vos constituimus ut jura ecclesiarum et principum intemerata servaretis. Hic autem ex quorundam relatione cognovimus, unde plurimum sumus admirati, quod canonicos ecclesie nostre Beate Marie Stampensis in petitionibus suis minus juste exauditis; immo tam vos quam prepositum duos et eorum juri contrarios invenerunt. Quum igitur juri eorum et justitie sancte debemus, mandamus vobis et districte precipimus, sicut cara habetis corpora vestra, quatenus id quod judices ex mandato nostro statuerint super causam que vertebatur inter canonicos predictae ecclesie et clericos Sancte Crucis firmiter et absque ulla retractatione sive contradictione aliqua, quotiens a canonicis Beate Marie vel ab aliquo eorum requisiti fueritis, observari faciatis. Si autem, quod non credimus, aliter ab aliquo vestrum presumptum

fuerit, de mandatis nostris transgressorem gravi animadversione vindicabimus.

Actum apud Acon, anno Incarnati Verbi MCLXXXI, mense junio.

Sigillata sigillo magno regali cere albe¹.

V.

Bulle du pape Célestin III, portant confirmation de la sentence des commissaires royaux contre le chapitre de Sainte-Croix et en faveur du chapitre de Notre-Dame d'Étampes.

Rome, palais de Latran, 1191.

[Publ. par D. Fleureau, p. 390.]

VI.

Bulle du même pape Célestin III, portant défense de bâtir aucune église ou oratoire dans les limites des paroisses Notre-Dame et Saint-Basile d'Étampes², sans la permis-

1. Cette pièce est restée inconnue à M. LÉOPOLD DELISLE (*Catalogue des mandements de Philippe-Auguste*, Paris, 1859, in-80); mais doit-elle trouver place parmi les documents émanés de l'autorité royale? Nous serions assez disposé, quant à nous, à la considérer comme pièce fautive, et sans vouloir nous prononcer catégoriquement à ce sujet, nous essaierons d'exposer les raisons qui nous portent à en suspecter l'authenticité. — Ce document est, il est vrai, bien daté : Philippe-Auguste était à Saint-Jean-d'Acre (Syrie), en juin 1191; mais le faussaire avait sous les yeux une pièce analogue (voir n° I), et il n'a fait que copier purement et simplement l'indication du lieu et de la date qu'elle portait. — Par contre, le style en divers endroits (*unde plurimum sumus admirati, sicut cara habetis corpora vestra*) est rempli d'expressions tout à fait inusitées à la chancellerie royale et paraissant empruntées plutôt par un clerc inhabile à des actes de l'autorité ecclésiastique. — La mention indubitable de plusieurs baillis à Étampes, sous le règne de Philippe-Auguste, peut en outre faire supposer que la rédaction de l'acte est bien postérieure à cette époque.